令 和 ５ 年 ８ 月 3 1 日
農 林 水 産 部

報道機関各位

令和５年度山形県田んぼダム推進情報連絡会の現地研修会の開催

このことについて、県では営農と防災対策の両立を図りながら田んぼダムを推進するた
め、現状・課題の共有及び取組方策の検討を行う「山形県田んぼダム推進情報連絡会」を設
置しており、構成員を対象に下記のとおり現地研修会を行いますので、取材くださるようお
願いします。

「田んぼダム」は河川流域のすべての関係者が協働して取り組む「流域治水」の一環とし
て、水田の雨水貯留機能を活用して洪水の流出時間を遅らせるものです。

記

１ 日 時  令和５年９月５日（火） 10 時 30 分〜12 時 00 分
２ 日 程

時 間 場 所 内 容
10：30〜11：00 河北町⺠体育館高齢者幼児体育室 研修内容の説明
11：05〜11：20 河北町溝延 現地視察（実証ほ場）
11：40〜12：00 村山市⻄郷 現地視察（実証ほ場）

 ※実証ほ場にご案内しますので、10 時 30 分までに河北町⺠体育館にお集まりください。
３ 内 容

新潟大学農学部 助教 宮津 進 氏及び県の担当者等が次のとおり解説
（１）田んぼダムの仕組み
（２）河北町の槇川流域対策の状況
（３）実証ほ場の実施状況

４ 参集者（情報連絡会の構成員）
・活 動 団 体：NPO 法人みさと田園空間クリエーターズ（天童市）、塩野地域資源保

全会（新庄市）、野川地域農地・水・環境保全組織（⻑井市）、農地・
水・環境保全組織いなばエコフィールド協議会（鶴岡市）

・行 政 機 関 等：村山・置賜管内の市町、東北農政局、山形県、山形県土地改良事業団
体連合会

・オブザーバー：新潟大学農学部 助教 宮津 進 氏

プレスリリース

【問合せ先】農村整備課 担当：農村防災・災害対策主幹
           門脇 健 電話 023-630-2157

報道監 農林水産部次⻑ 齋藤 邦仁